CAPUT XX.

Matrimonium baptizatorum ratum, sola morte (naturali vel civili) quoad vinculum solvi potest: consummatum, sola morte naturali.

Est dogma Catholicum, aperit traditum à Christo Matth. 19. quod Deus conjunxit, homo non separabit. Et Matth. 10. quicunque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit, &c.

Neconon ab Apostolo 1. Cor. 7. iis autem qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere. Quid si discesserit, manere innuptam, aut viro suo recomplicari. Et vir uxorem non dimisit.. Mulier aliquid est legi, quanto tempore vir eius vivit, &c.

Idem tradunt Patres omnes. Quos inter Aug. 139 stinus lib. de bono conjugali c. 15. semel (inquit) instauit coniugium in Civitate Dei nostræ (id est in Ecclesia) ubi etiam ex prima davorum honestam copula quadam Sacramentum nuptiarum gerunt, nullo modo potest, nisi aliquis eorum morte dissipari. Manet enim vinculum nuptiarum, etiam propter, cuius causâ initium est, manifestâ sterilitate non subsequatur, &c.

Et ideo Tridentinum fess. 24. can. 5. anathema 140 dicit ei qui (cum Calvinis) dixerit, propter harcim, aus molestem cohabitationem, aut effectum ablenitiam à conjugi, dissolvi potest matrimonii vinculum. Quod & à Calvinis practicatur. Nec contrariatur Gregorius 11. can. propositi 131 32. q. 2. si mulier, infirmitate correpta, non valuerit debitum viro reddere, quid ejus faciat gallo?... si se non poterit continere, nubat magis sequatur, &c.

Quamvis

Quasmvis enim contrarii putet Gratianus ibi-
dem, & idē Rescriptum ilud Gregorii rejiciat
ut *Evangelica & Apostolica doctrina penitus ad-*
versum; Baronius ad annum 726. accipit in me-
liorem partem de infirmitate matrimonium pre-
cedente, per quam mulier facta sit impotens ad
matrimonii usum.

142 Fatorum nonnullos Pontifices in Rescrip-
tis matrimonialibus nonnulla contra matrimonio
indissolubilitatem ferisisti. Nam & Papa Deuidid-
dit in Rescripto ad Gordianum, Archiepiscopum
Hispanensem, interrogatus quid agendum cum
conjugatis, viris & mulieribus, qui pro magno po-
pulorum concursum nescientes proprios filios suf-
ficiunt ex laevaco sancto? Respondit: *Nos enim.*
invenimus in Archibus bujus Apostolice Sedis jam
talia contigit Ecclesia Iauria, & Ephesorum,
similique Hierosolyme... Quodque beate memo-
rie sanctissimi Patres Iulius, Innocentius, & Ca-
lepinus... probantes talia praescriperunt & con-
firmerunt, ut nullo modo jam in conjugio se re-
ciperent mulieres, aut viri, qui quacunque ratio-
ne suis suscepserant natos, sed separant. Mulie-
res vero, cum separata fuerint pro bac illicita re-
a propriis viris, totam precipimus recipere doten.
Et post explatum annum, recipient aliam vivum
Similiter & vir uxorem. Clemens III. (ut refer-
Robertus Corzen in Sum. Theol. q. de impedim-
ienti. atque ex eo Christianus Lopus differt
de opin. probab. c. 6.) reteripit uxorem ha-
retici, ad fidem conversam, ad alias posse nuprias
convolare, si vir pertinax abique fidei injurya no-
lit colhabere. Quidam etiam Praedecessores Ale-
xandri III. judicarunt matrimonium ratum cum
una, dirimi per consummatum cum alia. Sed
contrarium reteripi Alexander III. cap. licet de
sponsa duorum: *quamvis* (inquit) *aliter à qui-*
buidam Praedecessoriis nostris sit asquiro judi-
catum. Rescriptum etiam Clementis III. ab Inno-
centio III. revocatum fuit, cap. quanto de divorcio
confiteatur ex citato can. 5. Concilii Tridentini
jam teneri non posse. Denique Hugo à S. Viètore
tr. 7. Theol. erudit. c. 20. post relatum Rescrip-
tum Deus dedit Papa, sed non est (inquit) *& in hoc*
accendamus. Cura prohibeat Dominus virum di-
mittere uxori, nisi causa fornicationis. Et etiam
Innocentius, & alii Auctores, quos ipse induxit
ad suam sententiam corroborandam, de illis, tan-
tum agere visentur, qui ante comparates, & com-
mares iurum, quam conjuges essent. Quos jure
prohibuerunt, ne se conjugio recipenter.

143 Nec tamen solidè Joannes Launojs exallatus
Rescriptum arguit contra infallibilitatem Summi
Pontificis in definitionibus fidei. Ut enim optimè
Cajetanus loco citato: *Decretales Pontificiae*
de hac materia, non sunt definitiva fidei, sed ju-
dicialis facti. Profunditur autem ipsi Pontifices,
ut pater in cap. quanto de divorcio, & cap. licet
de sponsa duorum, Romanos Pontifices aliquando
in his iudicis matrimoniorum errasse.

CAPUT XXI.

Ne quidam ob adulterium dissolvi posse matrimo-
nii vinculum, si non de fide, saltem est fi-
des proximum.

144 Matrimonii vinculum dissolvi posse ob mo-
lestam cohabitationem, affectatam absen-
tiam conjugis, & adulterium, haereticis centent,
apud Bellarmineum de matrimonio l. 1. c. 15. &
Florim. Rymundum de ort. & progressi. haeret.
l. 8. c. 13. n. 4. & 5.

145 Et in causa quidem adulterii, matrimonii (etiam
consummati) vinculum posse dissolvi, magni o-
rum viri, immo magna Synodi docuerunt (inquit
Tom. III.

Christianus Lupus differt de opin. probab. c. 5.)
sic utique intelligentes verba Christi Matin. 5.
omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari. Ita imprimis
(cum pluribus aliis authenticis Graecis Paribus)
S. Asterius Episcopus Amasenus, homil. in cap.
19. Matthaei, dicens, *excepta morte ac adulterio,*
nulla ex causa matrimonium dirimi. Ita etiam
Gracos passim docuit, liquet (inquit) ex Imperatoris
Iustiniani, & Leonis sapientis Legibus, &
varius Decretis existentibus in Jure Graeco-Roman.
Itaque consuetudo multis à saeculo apud
Gracos invaluit, ut patet ex eo quod inter articulos
, de quibus Latini in Concilio Florentino
a Graecis rationem, post conclusam unionem,
potularunt, fuerit ille: *quare conjugia dirimitis*,
dicens Dominus: *quod Deus conjunxit, homo non*
separe? Cumque Dorotheus, Mytilenensis Me-
tropolita, præfatas leges allegaret, & Latini repro-
suissent eas prævalere non posse Evangelio: inten-
tione Eugenius censuit unionem proper atticulum
item non abrumpendam. In Concilio etiam Tri-
dentino, cum paratus esset Canon, eum anathema-
tum in eum qui dicere, matrimonia consum-
mata ob adulterium dissolvi, Oratores Veneti 11.
Augusti 1663. solemniter intercesserunt, ut Canon
iste leniretur, quod satis confaret, in more pos-
sum apud Gracos, ut uxorem adulteram decenter,
& aliam ducant, veterissima Majorum consuetu-
dinem, at ipsi dicunt, secuti, nec idcirco illos dam-
natos, aut anathematis percusos suisse ab illa Sy-
nodo Occidentica, etiam Romane & Catholicæ
Ecclesiæ eiusmodi mos liquidu immutasset, prout
narrat Card. Pallavicinus Hilt. Concil. Trid. lib.
22. c. 4. n. 27.

Quin & piures Latini Patres, & Synodi cam-
dem iacentiam docuerunt, quos inter Christianos
Lupus ubi suprà refert Avitum Archiepiscopum
Viennensem epist. 29. ad Antemondum,
S. Bonifacium Martyrem in fœlicitate Capitulis c.
35. S. Thodorum Canuatiensem Arciepisco-
pum cap. 116. ubi sic: *eius uxori fornicatur,*
licet eam dimittere, & aliam ducere.

Referit & Synodus primam & numerosissimam
Arelatensem can. 10 Veneticam can. 1. Syno-
dum Compendientem sub Pipino Rege can. 8.
Synodum Suectionensem sub codem cap. 9. Sy-
nodum Vermentensem sub codem cap. 2. ubi sic:
quis cum filiâ sua manet... uxor ejus...
si posse aquam cogrovit quod cum filia sua vir ejus
fuit in adulterio, carnale commercium cum eo non
babet... potest ali abere. Simile quid habetur
in Capitularibus Caroli Magni 1b. 5 c. 19. Si-
cure & in Synodo Romana sub Eugenio II. cap.
36. Et altera sub Leone IV. c. 26. ubi sic: *nu-*
la licet, excepta fornicationis causa, abdibitam
uxorem relinqueret, & aliam copulare.

Denique (pluribus aliis Synodis omisis) sic 147
etiam Cajetanus censuit in cap. 19. Matthaei, &
Catharinus in tract. de matrim. qui Roma editus
est anno 1552. cum Juli III. privilegio. Et
novissime Hamelius tr. de matrim. lib. 1. c. 4.
dicit, quod multi & graves Theologi in ea sint
opinione, ut patent hanc questionem ad disciplinam
potius quam ad fidem digna perinere. In quam
opinione ipse etiam propinat ibidem, & cap.
5. *nisi quis* (inquit) *Ecclesiam Catholicam in*
hoc errare perteneret.

Censeo tamen 1º assertiōnem nostram, quæ 149
(contra Lutheranos, Calvinistas, & Anabaptistas)
dicti matrimonium ne quidam ob adulterium
solvi posse; si non abique controversia fide cer-
tam, saltem esse fiduci proximam. 2º esse con-
tra fidem, assertere cum illis haereticis, quod Ec-
clesia errat, *cum ducit & doceat, iuxta Evange-*
liacum & Apostolicam doctrinam, propter adulte-
rato.

Siff

riam alterius conjugum, matrimonii vinculum non posse dissolvi.

150 Hoc secundum patet ex can. 7. sess. 24. Concilii Tridentini: si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit & doceat, juxta Evangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum, matrimonii vinculum non posse dissolvi, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedit, non posse, altero coniuge vivente, aliud matrimonium contrahere; mæcharque eum, qui dimisit adulterum, aliam duxerit, & eam, qua dimissâ adultero, alii nupserit, anathema sit. Enimvero est contra fidem, afferere quod Ecclesia, qua columnam est, & firmamentum veritatis, cuique Deus infallibiliter promisit, eret in intelligentia Evangelica & Apostolicae doctrinae.

151 Ratio vero prioris dicti nostri, seu prioris illius partis, si non absque controversia fide certam: est quia inter viros doctos aliqua adhuc controversia est, an si omnino de fide, quod matrimonium ob adulterium dissolvi non possit, uti constat partim ex præmissis, partim ex eo quod Graecorum consuetudo suprà relata, laudatarumque Synodorum doctrina, à nulla Synodo Occidentis, nec ab ullo Romano Pontifice damnata fuerit, & anathemata perculsa. Non utique à Nicholaio I. nec à Leone IX. tametí temporibus ipsorum Latinos inter & Graecos grave hac de re ortum esse diffidium. Nec à Concilio Lateranensi sub Innocentio III., vel à Lugdunensi sub Gregorio X. ubi Graeci cum Latinis convernuntur. Nec à Florentino, in quo Latinis Graecis consuetudinem illam objecrunt: quam tamen Eugenius IV. correctione dignam asseruerit, non idem tamen Graecos hereticos censit; immo (cā non obstante) sic Graecos allocutus est: *Nos, Fratres, Dei beneficio sumus fide conjuncti.* Denique cūm in Tridentino Canon paratus fuisset, quo anathema dicebatur afferenti, matrimonium consummatum quod vinculum ob adulterium solvi posse, ad instantiam Oratorum Venetorum Canon iste lenitus fuit, & in cum (quem paulò ante exhibimus) commutatus, ne illam Graecorum consuetudinem anathemata ferire videtur. Tametsi Andreas Cœsta, Episcopus Legionensis, fortiter obstiterit, dicens hanc veritatem, de indisolubilitate matrimonii ob adulterium, eis definitam in Synodo Milevitana can. 17. in sexta Occidentica, & in Florentina.

152 Sed de Florentino contrarium videtur ex proximiis dictis. Sextam Synodum laudans Episcopum male allegavit: cūm in ea nulli Canones editi fuerint. Voluit fortasse allegare Trullanam Synodum, cuius Canones in Ecclesia recepti non sunt. In laudato quidem Canonе Milevitano habent haec verba: *placuit, ut secundum Evangelicam & Apostolicam disciplinam, neque dimissâ a uxore, neque dimissâ a marito, alteri coniungantur.* Sed ita maneat, aut fibimes reconciliatur. Sed non idem Augustinus (qui ei interfuit, & iustus Synodi Canones magna ex parte digesti) censuit hoc ibi determinatum, tamquam articulū fidei, sed tamquam articulū disciplinae. Anno quippe circa 419. (adēque post Synodon itam, anno 416, celebratam) scripsit duos libros suos de adulterio conjugis, ubi lib. 1. c. 25. questionem hanc obscurissimam & implicatissimam esse fatetur, & lib. 2. retract. c. 57. difficillimam. Quod non dicitur de questione, tamquam articulo fidei, ex Evangelica Apostolicaque doctrina diuidit definita.

153 His tamen non obstantibus, assertiōne nostram de indisolubilitate matrimonii ob adulterium, eis fidei proximam, offenditur ex eo quod doctrinam istam Ecclesia tradat velut Evangelicam & Apostolicam, teste Tridentino ibi: Eccle-

sia docuit & docet, juxta Evangelicam & Apostolicam doctrinam, propter adulterium.... matrimonii vinculum non posse dissolvi. Atq[ue] doctrina, quam Ecclesia tradit ut Evangelicam & Apostolicam, si non est de fide, quia necdum ab Ecclesiis definita ut talis, saltem est proximè definibilis, adēque fidei proxima. Enimvero can. Tridentinum de facto definitif, nisi intercessio Ordinatorum Venetorum ad leniendam definitionem movisset, prout constat ex Canone ad ipsum definitionem parato.

Accedit 1^o. quod astertio illa fidei proxima sit, quæ probabilissime, in modo moraliter certò continetur in tacris Litteris. Atq[ue] indisolubilitas vinculi matrimonialis ob adulterium, probabilissime, in modo moraliter certò continetur in sacris Litteris. Contineri enim censet Ecclesia; nec negari potest probabilissimum, in modo moraliter certum esse, quod Ecclesia censet.

Accedit 2^o. quod illa Scriptura sensu vel de fide sit, vel fidei proximus, quem Ecclesia tenet (cūm ei sensu nullus contradicere queat, juxta Tridentinum sess. 4. prohibens ne quis S. Scripturam ad suos sensus contorneret, contra sensum quem tenet & tenet S. Mater Ecclesia.) Atq[ue] loca Evangelii & Apostoli (capite præcedenti relata) Ecclesia intelligit & intellexit in tensu assertione nostra, ut patet Tridentino relato, probaturque insuper

1^o. ex Concilio Elibertiano can. 9. fideli 156 feminis, quæ adulterum maritum reliquerit fidelē, & alterum duxerit, prohibetur ne ducas. Si autem duxerit, non prius accipiat communione, quām si quem reliquit, de facula exierit.

2^o. ex citato Canone 17. Milevitano, cui 157 consonat Canon 69. Concilii Africani.

3^o. ex Concilio Nannetenii anni 900. can. 158 12. scimus uxor adulterium perpetrat, & hoc à viro depravata fuerit, & publicata; dimittat uxorem si voluerit, proper fornicationem villa verò septem annis penitent. Vir vero ejus, illa vivente, nullatenus accipiat aliam uxorem. Idem sancti Concilium Foroiulense anni 791. can. 10. ubi addit. quod eis legatur in sacris Evangelicis Paginis, sola fornicacionis causa dixisse Dominum, dimittere virum uxorem suam; non tamen legitur concessisse aliam, vivente illa, in coniugio fisi copulare; prohibitus quidem modis omnibus non ambigetur, in locis utique cap. præcedenti relatis.

4^o. ex Florentino in Decreto (post Gracoruū dictum) Armenis tradit, quāvis ex causa fornicationis liceat thori separationem facere; non tamen aliud matrimonium contrahere fas est: cūm matrimonii vinculum (legitimè contrahit) perpetuum fit. Unde & Eugenius IV. convocatis Präfribus Graecis, ante dictis eorum dixit, omnes de separatione matrimoniorum conqueri, idque correctione indigere. Qui Präfribus illi dixerint, responsum se dare non posse, ob imperatores, & multorum Präfribus absentiam. Idēque nihil ibi definitum fuit, tamquam de fide. Quidquid de eo si, mens Ecclesiae Romanæ, seu Occidentalis, hac de certissima est, eique adimpliuntur præcipui Patres ferè omnes, etiam Graeci, Tertullianus lib. 4. contra Marcionem, Origenes homil. 7. in Math. 19. Basilius epist. ad Amphiliocan. 9. Ambrobius in cap. 16. Luca 21. 36. & 48. Hilarius can. 4. in Math. 8. Martialis epist. 2. c. 9. Hieronymus in cap. 19. Math. 1. in Jovin. epist. 30. ad Oceanum, epist. 147. ad Amandum. Augustinus homil. 47. inter 50. l. 1. de nupt. & concup. c. 10. in duabus libris de adult. conjug. & alibi frequenter. Innocentius 1. epist. 111. ad Exuper. Beda in cap. 10. Marci. Et in cap. 7. prima ad Corinum. Pachasius Radbertus l. 9. in Math. Drumma-

rus cap. 11. in Matth. Lanfrancus Cantuarien-
sis Archiepiscopus epist. ad Thomam Eborac.
Anselmus in cap. 5. & 19. Matth. Ivo Carnot.
epist. 125. Cum his Magister, S. Thomas, S.
Bonaventura, & omnes Scholastici sentiunt.

160 Difficultatem nonnullam facit textus Matth.
19. qui dimisit uxorem suam, nisi ob forniciationem, & aliam duxerit, mœchatur. Hunc enim
textum contra affectionem nostram planum &
dilectum exstinxerunt Cajetanus & Catharinius, in
eo fecuti Eratius annotat. ad cap. 7. prioris ad
Corinth.

161 Verum Augustinus l. 1. de adult. conjug. c. 8.
& seqq. ostendit, textum illum non posse sic intel-
ligi, quasi sensus sit: quicunque causâ forniciationis
dimisit, & aliam duxerit, non mœchatur,
vel quasi non omnis qui uxore dimisit, aliam ipsa
vivente duxerit, mœchetur, si utique aliam du-
xerit, ob fornicationem dimisit uxoris. 1°. quia
par est quod hoc cauſa uxoris & mariti, juxta
Apostolum 1. Cor. 7. Par autem non est, si mo-
do dicto intelligeretur. Quandoguidem mulier, e-
tiam si causâ fornicationis dixerit a viro, & alii
nuperit, mœchatur. Neque enim Christus Matth.
19. exprimit id posse uxorem, ob fornicationem
mariti, quod marito concedit ob fornicationem
uxoris. Quæ causa fuit confutatio Legibus Im-
perialibus suffulta, secundum quam id quidem
licebat marito, sed non uxori.

162 2°. Christus sic ibi affirmavit mœchari cum,
qui dimisit uxore non fornicate aliam duxerit,
ut non negaverit mœchari cum qui dimisit uxo-
re fornicate aliam duxerit. Quemadmodum Ja-
cobus c. 4. dicendo, scienti bonum, & non facien-
ti, peccatum est illi, sic affirmat peccare scien-
tem bonum facere, & non facientem, ut non
neget peccare nescientem bonum facere, & idem
non facientem. Non negat (inquit) dari pecca-
taria ignorantia, dum affirmat dari peccata scien-
tia. Sed sicut Jacobus peccatum scientia idem
commemorare voluit, quia gravius peccato ne-
scientis; si Matth. 19. idem Christus commemo-
rare voluit adulterium mariti, dimisit uxore non
fornicante alijs ducentis, quia gravius adulterio
ejusdem, dimisit uxore fornicate alijs ducentis.

163 3°. quia si obturitas aliqua remanserit, ex eo
quod Matthæus ibi generaliter non affleruerit, mœ-
chari cum qui dimisit uxore aliam duxerit, sed
id tacuerit: alii Evangelisti, Marcus & Lucas,
id non tacuerunt, sed obfuturitatem fululerunt,
tanta generalitate exhibendo verba Salvatoris, ut
ex iis latius intelligatur, mœchari tam cum qui
ducit aliam dimisit uxore fornicate, quam di-
misit non fornicate. Generaliter quippe & ab-
sque exceptione Salvator Marci 10. ait: quicun-
que dimisit uxorem suam, & aliam duxerit,
adulterium commitit super eam. Et si uxor dimis-
serit virum suum, & alii nuperit, mœchatur. Et
Luc. 16. omnis qui dimisit uxorem suam, & al-
teram duxit, mœchatur. Et qui dimisit a viro
duxit, mœchatur. Quod cum ita sit: qui nosfu-
mus (inquit Augustinus c. 10.) ut dicamus, est
qui mœchatur uxore sua dimisit alteram ducens;
& ejus hoc faciens non mœchatur? Cum Evan-
gelium dicat, omnem mœchari, qui hoc facit.
Proinde si quicunque hoc fecerit, id est omnis qui...
uxore sua dimisit alteram ducit, mœchatur, sine
dubitacione ibi sunt ambo, & qui prater causam
fornicationis, & qui propter causam fornicationis
dimisit uxorem. Hoc est enim: QUICUNQUE DI-
MISERIT, hoc est OMNIS QUI DIMITTIT. Locus
proinde obsecutor apud Mattheum explicandus est
per clariorum apud Marcum & Lucam, sicut &
per concientem aquæ clarum textum Apostoli
Rom. 7. & 1. Cor. 7. non clarior per obsecutorem,
prout adversarii praetendunt.

Tom. III.

4°. difficultatem omnem submovet doctrina 164
Ecclesiæ, cuius est de vero Scripturæ senti judi-
care, juxta Tridentinum sess. 4. Ecclesia vero sic
intelligit allatum textum Matthei, ut per eum
Christus non permisit viro, dimissâ uxore adul-
terâ, aliam ducere.

Quam quidem Ecclesiæ interpretationem ge-
nuinam esse, Bellarminus de matrim. c. 16. bene
ostendit, "obseruans Dominum Matth. 19. res-
pondisse Pharisæis, qui venerant parati ut cum ten-
tarent, & in sermone caperent. Et quia jam
audierant cum in monte quedam differuisse
contra libellum repudiæ, à Moysi in lege con-
cessum, & consequenter etiam contra polyga-
miam; interrogaverunt eum, an licet uxo-
rem dimittere quacumque ex cauſa, ut nimis
eà interrogatione impellerent eum ad pronun-
tiandum aliquid aperte contra legem; & exem-
pla Patrum."

Quare Dothimus, cùm videret Auditores in-
capaces esse, respondit eis præcisè ad interro-
gata. Quasierant illi, an licet uxorem dimis-
tere, nimis quoad vinculum, quacumque
ex cauſa? Respondit Dominus, non licet qua-
cumque ex cauſa. Idque probavit, quia non
licet dimittere non forniciantem, & aliam du-
cere. Id quod tam perspicue verum erat, ut
nullo modo negari posset. Utrum autem licet
dimittere forniciaram quoad vinculum, & aliam
ducere? Dominus tunc aperte dicere noluit.
Quia hoc altius erat, quam ut ab eis tunc capi
posset. Quamquam ex iis que Dominus dixe-
rat de prima origine instituti matrimonii, faci-
lè poterat hoc etiam intelligi. Sed ne daret illis
Dominus anfam; exalumniandi verba sua, vo-
luit ut ipi per se hoc intelligerent, quemadmo-
dum fecit in parabola vineæ, & alias sapè. Et
nihilominus domi pauld post (ut Marcus scri-
bit cap. 10.) aperte pronuntiavit, omnem, qui
dimisit uxorem, & aliam ducit, mœchari.
Haecenam Bellarminus:

C A P U T X X I I .

*Afferta matrimonii indissolubilitas est de jure di-
vino: probabiliter etiam de naturali.*

D E jure divino esse probatur ex Apostolo 1. 167
Cor. 7. præcipio, non ego, sed Dominus, uxo-
rem à viro non discedere, &c.
Quod probabiliter etiam de jure naturali, ratio
est, qui matrimonium ex intentione naturæ ordi-
nat ad educationem prolis, non solum per ali-
quod tempus, sed per totam vitam prolis. Unde de
lege naturæ est, quod parentes filios thesaurizent, &
filii parentum hæredes sint. Et ideo cùm proles sit
commune bonum viri & uxoris, spores eorum fo-
ciatatem perpetuam permanenti individuali, secundum
legis naturæ dictamen, inquit S. Thomas in 4. dist.
33. q.... a. 1. Tum quia Tridentinum sess. 24.
explicans primam matrimonii institutionem, ait,
quod matrimonium perpetuum indissolubleneque ne-
cum primus humani generis Parens divini Spiritus
infelix pronuntiavit, cùm dixit: hoc nomen os de
osibus meis, & caro de carne mea. Quamobrem
relinquit homo patrem & matrem, & adhæret
uxori sua, & erunt duo in carne una.

Ille quippe divini Spiritus inflexus, quo affla-
tus id pronuntiavit, alius non videtur nisi lumi-
nis naturalis, de quo Psal. 4. signatum est super
nos lumen oculi tui Domine. Sic enim Hierony-
mus intelligit apud S. Thomam in Catena super
cap. 19. Matthei, dum dicit, Christum, cùm
reulit verba illa Protoparentis, naturali le-
gem adduxisse. Tum denique quia si matrimo-
nium non esset natura sua indissoluble, natura

S III 2

siā solubile foret mutuo contrahentium confe-
ſu, sicut reliqui contractus: traditio corporum, ſiſtendo in jure naturali, fieri poſſet foli-
biter, ſicut tradiſio aliarum rerum, juxta illud;
per quas caſtas nascitur, per eas diſſolviſtur.
Sed non eſt ita: imdē de traditione corporum in
ordine ad generationem, ſiſtendo in jure naturae,
aliter philofophandum eſt, quam de traditione
aliarum rerum. Alias tradiſio corporum jure na-
turae fieri poſſet in ordine ad uſum, non conceſſo
dominio; ſicut tradiſio equi jure naturae fieri po-
teſt in ordine ad uſum, dominio illius non con-
ceſſo. Quemadmodum ergo uſus corporum jure
naturae inseparabilis eſt à dominio, licet uſus alia-
rum rerum ab eorum dominio ſeparabilis ſit; ſic
corporum dominium jure naturae concedi foli-
biter non poſteſt, licet aliarum rerum dominium
ſic concedi poſſit.

170 Fator hoc argumentum principaliter probare
naturalē indiſſolubilitatem matrimonii consum-
mati. Valet tamen etiam pro matrimonio rato,
utpoſe per quod etiam tradiſio dominium corporum,
licet nondum fiat corporum uſus. Quod
per accidens eſt. Cūm uſus dominii, dominii
naturam non immutet.

171 Et conſtruirat: ſicut ex atlatis verbis Proto-
parentis bene prophat naturalis matrimonii uni-
tas (quod utique jure naturae matrimonium eſt
debeat unius cum una; ita & naturalis indiſſolu-
bitas, utpoſe quam ex iſdem verbis Tridentini
num deducit).

C A P U T XXIII.

*Matrimonium ratum, non consummatum, ſo-
lemi profiſione religionis approbat, ſolviſtur
quod vinculum, jure divino.*

172 Quid ſolviſt ore ſolemni profiſione religionis
approbat, expreſſe declarant SS. Pontifices
cap. verum, cap. ex publico, & cap. ex parte
tua de converſi. conjug. Et cap. commiſſum de
ſponſal. & matrim. definitio Tridentini ſell.
24. c. 6. ſiquis dixerit, matrimonium ratum, non
consummatum, per ſolemni religionis profiſionem
alterutrius coniugum non dirimi, anathema fit.

173 Quod autem tolviſt jure divino, Doctores
communiciter affirmanſt poſt Abulensem & Se-
tum in 4. diſt. 31. q. un. ubi dicit hoc fieri ex pri-
vilegio in favorem religioſa profiſionis a Chri-
ſto conceſſo, quodque Eccleſia nunquam attra-
ſat licentia alterum ad religionem, altero in
ſacculo remaneſt, niſi Chriſtus hoc inſtitueret.

174 Et probat 1°. quia non ſolviſt jure Eccle-
ſiaſtico. Ergo divino. Probatur antecedens: quia,
ut S. Thomas ait in 4. diſt. 38. q. 8. quidam di-
cunt, quod hoc eſt propter ſtatutum Eccleſie. Sed
hoc non ſufficit: quia ſecundum hoc Eccleſia poſſet
etiam contrarium ſtatutum (quod utique profiſio-
ne ſolemni matrimonium non dirimere) quod non
videtur verum.

175 2°. quia matrimonium, non ſolum consum-
matum, ſed & ratum, indiſſolubilis eſt jure divino;
eo quod indiſſolubilitas ipſi competat ex prima-
va institutione, qua uſque adeo divina eſt, ut
Chriſtus matrimonium ad primaveri institu-
tionem ſuum reduncat, abſque exceptione illius
hominis dixerit: *quod Deus coniunxit, homo non
ſeparet.*

176 3°. ipſam Eccleſia in cap. ex. publico, &
cap. ex parte tua de converſi. conjugal. declarat,
quod diſſoluto matrimonii rati per religioſam
profiſionem fit, ex faci Elqui interpretatione
(ui dicitur cap. ex publico) & divina revelatione,
ui habetur cap. ex parte tua.

177 4°. in Eccleſia Dei hoc ſemper obſervatum

ſuit, quod per religioſam profiſionem matrimonii
ratum, non conſummatum ſoſciatur, nec
offendit poſteſt hoc per aliquid Eccleſia Statutum,
vel per aliquem Canoneum, etiam Apoſtolorum,
introducūt. Cūm prima introductio, ſea iuſſi-
tio nullquam reperiatur. Signum eſt ergo, quod
ex iuſſione Chriſti, per Eccleſie & Apoſtolorum
traditionem nobis noſcitur. Ut enim Au-
gulfinus docet 1. 4. de bapt. c. 24. quod im-
perio retentus eſt, noniſſi autoritate Apoſtolica
traditum reſiſtim eſt.

Quod autem offendit nequeat hoc per aliquod
Eccleſia Statutum introducūt, inde paret, quod
antiquissimum Statutum, quod haec re inventur,
ſit Eusebii Papæ, vel (ut alii) Theodori Archie-
piscopi Cantuarieſi, circa annum 680. dicunt,
quod deponſate pueræ liet Monasterium ſibi eli-
gere. At Eusebius, vel Theodorus, non dicit li-
ceat, tamquam rem novam ſtuans; ſed liet,
tamquam rem antehac licitam declarans. Id ergo
antea licitum erat, nec offendit poſteſt, quando
licitum eſſe coſperit.

5°. tametii Pontifices nonnulli (plurimi Ju-
riſtarum opinionem fecuti) arbitrii ſint mat-
rimonium ratum, nondum conſummatum, autho-
ritate ſuā poſſe diſſolvi; ali tamen S. Bonaven-
turam, Scotum, & majeorem Theologorum antiquorum
partem fecuti, id ſe non poſſe ſenſerunt, ut Alexander III. in Append. Concil. La-
teran. p. 6. c. 8. ubi reprobat iudicium quorundam
Prædeceſſorum, qui iudicaverant à ſe diſſolvi poſſe matrimonium ratum, non conſum-
matum, ideoque illud diſſolverant, in caſu fe-
cundi matrimonii jam contraſti & conſummati,
& dicit, feminam quæ ſecundo ſe contrari &
conſummati, à ſecundo viro ſeparari debere, &
ut ad priuim redire, Eccleſiaſtico diſtriſtione com-
pellit, quoniam aliſ alteri ſentiantur; aliter etiam à
quibusdam Prædeceſſoribus noſtris fit aliquando ju-
dicatum. Et ante Alexandrum III. Nicolaus I. cau-
is qui matrimon. 32. q. 8. ac diſſolvi non poſſe
matrimonium à ſanis contractum, licet alteri fu-
perveniat amentia, impotencia, &c. Quia tamen
foret S. Pontificis juſtissima cauta diſſolvi illud,
ſi per ipſum diſſolvi poſſet. Sed & Innocentius
III. relatus à Petro de Sampfone apud Fagnanum
ad cap. verum de converſi. conjugal. n. 8. & Inno-
centius VIII. relatus à Panoritanio apud Basilium
Pontium I. 9. de matrim. c. 3. cūm ab iofe taliſ
diſſolvi quæreretur, cam proſuſe reſularunt.
Cūmque Orator Innocentius VIII. allegat Glor-
iſam, dicentem hoc ab ipſo fieri poſſe, reſpondit
Innocentius: *maledictus, qui te dicit.*

Et Adrianus VI. (teſte Domo Soto in 4. diſt. 180
27. q. 1. a. 4.) rogaſt ut ſuper matrimonio ra-
to diſpenſaret, allegata authoritate Cajetani illam
authoritatem ipſi concedentis: miratus Pontifex
Theologum hoc ſibi perſuadere poſſet, tandem
reſpondit, ſe concedere quantum poſſet, credere
tamen ſe non poſſe.

Tandem Paulus IV. anno 1557. rogaſt 181
perſenare in ſimiſ matrimonio Franci Montmor-
ianti, & Joanne Hallayna Piennae, clare fig-
nificant ſe propendere in ſententiam, que dicit
non poſſe. Convocatis namque ſapienſiſſimis Car-
dinalibus, unā cum Archiepiscopo Confentino,
& Episcopo Antoniello, hunc cum ipſis termi-
nem habuit, teſte Joaime Haya, Doctore Parfen-
i, qui iſi Congregationi interfuſt. Pontifex incep-
pit, & argumentum rei proponſit, in bim ſe-
modum. Fratres & Filii mei, ego iam vici congre-
gare volui, ut ex vobis id cognoscam, quid exigui
non eſt momenti ac ponderis. Nam videlicet mari-
monium, per verba de preſenti contrac-
tione, poſſit noſtrā authoritate diſſolvi. Et notate diligenter quid

ego dico. Hic enim non agitur quæsto de verbis futuri temporis, aut de simplici promissione. Nos querimus, nra matrimonium, per verba de praesenti contractum, quo est verum matrimonium, & verum Sacramentum, iuxta sanctorum Theologorum sententiam, auctoritate nostrâ dissolvi possit. Inteligo cum carnis nulla intercessio conjunctio. Deinde addidit hoc: Ne, quod, sustenebas Predecessorum morum facta est exempla, qua eatus sequi vole, quatenus Scriptura auctoritas, & Theologorum rationes vos ad illud ostendunt adducens. Dixit adhuc quod sequitur: Non dubito, quin ego & Decessores mei errare aliquando possemus, non solam in hoc, sed etiam in pluribus aliis rerum generibus: Et tamen condemnamus plane non sumus. Nam Deus Iuanum ita regit Ecclesiam, ut illi ad certum tempus abscondat multa, que tunc inde patet. Quid Christus ipse satis innuit, cum B. Petri dicat: quod ego facio, tu necis modò, scies autem posse. Et in alio loco aiebat: adhuc multa habeo verbis dicere, sed non potestis portare modò... Quis igitur seit modo, num quæ reliquis circa indissolubilitatem matrimonii vinculum antem fuerant incognita, per nos Deus aperuit in lacum nunc prodi velit? Quamobrem Fratres & Filii mei, omni studio incumbite in illud auxilium, quod à vobis hac in causa expecto. Nec ratione habebe ullam exempli, quod hic vel ille Decessor meus posse reliquerit. Ut iam admonui, perpice, an Decessores nostri id satis intellexerint, quod de indissolubili vinculo matrimonii discurrunt.

182 His confedit, ad Confentimus Arciepiscopum, alias Apoflicatum. Nuntium apud Imperatorem, sermonem convertit, & ut deliberaret precepit.

183 Confentimus ingenio ac industria sua nerosos omnes contendit, ut persuaderet matrimonium, de quo agitur, dissolvi nullo modo posse. Pontifex sententiam hanc gratiam sibi atque acceptam esse, indicans pluribus ostendit. Confentimus opinando exceptis Episcopis nomine Antoniellus, vir auctoritatem senex, & veneracione dignus, qui contraria in sententiam discessit, & paucis decedit, Pontificem posse dissolvere istiusmodi matrimonium. Cui Pontifex respondit, se pro tanto sibi attributa potestate nullas gravias agere. Sed quia Episcopus hic nonnullus B. Thomas testimonis nus fuerat, Pontifex subiunxit, B. Thomam patuisse, cum esset junior, multa dicere, quæ factus cum etate docebat, revocaverat. Insuper B. Paulum induxit, dicentem: cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus.... quando autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli. Deinde addidit: ego non sine causa vos hac de re moneo, sed ut ex his, quæ deliberauntur sunt, nullus fundamentum in his rebus, quæ S. Thomas, cum esset junior, docuerit, constitutus.

C A P U T X X I V.

Matrimonium ratum, quoad vinculum probabilitatis dissolvi nequit auctoritate Pontificia.

184 Hac in re Theologiam Sanctorum tradentes, S. Thomam iequum in 4. dist. 33. q. 2. art. 2. quæstiunc. 1. ad 31. cum Theologis communius, & SS. Pontificibus Nicolao I. Innocentio III. & VIII. Alexandro III. Paulo IV. & Adriano VI. cap. precedenti relatis. Nec verò Alexander III. in Appendice Cone. Lat. p. 6. c. 8. negauit primum matrimonium dissolvi posse proprie confumationem secundi, quamquam alter à quibusdam Predecessoribus suis sit aliquando judicatum, agit de primo matrimonio consummato. Cum ostendi nequeat istos Predecessores ipsius censuisse matrimonium contumatum à se dissolvi posse:

185 Ita que probatur assertio. Quia in jure naturali & divino (unde ex dictis provenit indissolubili-

itas matrimonii rati) Pontifex dispensare non potest, cap. *Sunt quidam 25. q. 2.*

Nec satisfit dicendo, id quidem non posse iure ordinario: fecis ex speciali Christi commissione & privilegio, quando obligatio iuris divini & naturalis pro fundamento habet actum humanum, uti habet in praesenti. Quamvis enim specialis illa Christi commissio ex perpetuo Ecclesiæ fenu & traditione locum habeat in yotis simplicibus, non religiosis; nullo sufficienti fundamento demonstratur locum habere in matrimonio rato, magis quam in consummato; tametsi obligatio illius pro fundamento æquæ habeat actum humanum, quam obligatio illius.

Imò contrarium ostenditur, tum ex cap. *inter corporia* de translat. Epifc. ubi sic: *Omnipotens Deus dissolutionem carnalis conjugij, quod est inter virum & feminam, suo tantum iudicio reservavit. Ejus prouinde vinculum homo dissolvere nequit*, cap. 17. eod. tit. Ubi de rate matrimonio, non consummato, sermonem esse contextus manifestat. Tum ex cap. *siquis matrimonium 32. q. 2.* & cap. *bi qui ibid. q. 7.* ubi dicitur, matrimonium ratum à Pontifice dissolvi non posse ob amittiam, vel impotentiam supervenientem. Non apparet autem cur ita non foret justa causa dissolventi, si penes Pontificem foret hoc faciendi potestas. Tum denique ex cap. *ex parte de converso conjugij*, ubi Innocentius III. dicit, matrimonium ratum solùm posse dissolvi ex *divina revelatione*, id est, ut ibidem exponit, ex causa ingressus Pontificis. Non igitur ex dispensatione Pontificis.

Satisfit argumentis in contrarium.

Obijcies 1^o. multi Pontifices de facto dispensarunt in matrimonio rato, ut Martinus V. & Eugenius IV. (testi D. Antonino) Paulus V. Pius IV. Gregorius XIII.

Respondere inde confici oppositæ probabilitatem, ob tantorum Pontificum auctoritatem, qui nisi eam probabilem censuerint, non practicassent. Nolstram tamen assertiōnem alii Pontificibus n. 184. relatis visam probabiliorem, tamquam nobis videri, tum ob rationem à nobis exhibitam. Tum quia praesens quæsto refolyenda non est ex factis Romanorum Pontificum, nisi quatenus Scriptura auctoritate, vel Theologica ratione probantur, ut Paulum IV. supra monendum audiūmus.

Obijcies 2^o. ista potestas necessaria est Ecclesiæ, ad occurrentium gravissimis malis, regnorumque perturbationibus, quæ per Pontificiam matrimonii rati dissolutionem subinde sedari possunt.

Respondere potestatem solvendi matrimonium ratum, Ecclesiæ non magis necessariam esse, quam potestatem solvendi matrimonium consummatum. Per cuius dissolutionem æqualia vel majora subinde mala sedari possent, uti non ita pridem Orbis ingemiscens vidit in matrimonio Henrici VIII. Angliae Regis cum Catharina Austriana, cuius dissolutione impedita fuisset defecatio totius Anglicani regni à fide Catholica.

Obijcies 3^o. Ecclesia per solemnum professionem religionis approbatæ solvere potest matrimonium ratum. Igitur & per Pontificiam dispensationem.

Respondere negando antecedens: neque enim matrimonium ratum, per solemnum professionem religionis approbatæ dissolvit jure Ecclesiastico, sed divino. Neque professio solemnis illud dissolvit, in quantum solemnis est solemnitas per Ecclesiæ inducta, sed in quantum est immobiliter religiosa, & perpetua, tam ex parte Religiosi per eam se Deo immobiliter ac perpetuè tradentis,

Siff 3

quām ex parte Ecclesiæ, seu Dei per Ecclesiæ traditionem illam in perpetuum acceptantis. In eoque S. Thomas in 4. dist. 38. q. 1. art. 3. dic̄im̄en̄ constituit inter votum iōlemne & simplici, quod in voto simplici non sit actualis traditio, sed promissio dūtata sit proprii corporis, nec profundi simplici castitatis voto ligatus, proprii corporis amīstri potestatem seu dominium; sed per votum iōleme homi (inquit) sui corporis amīstri potestatē, Deo illud ad perpetuam continentiam tradens, quam traditionem Deus per Ecclesiæ immobilitate, tive in perpetuum accepta. Et idem voto iōlemni Christus vim tribuit matrimoniuū ratum dissolvendi, potius quam simplici, sicut eidem vim tribuit matrimoniuū contrahendum dīrimendi, potius quam simplici. Ut enim S. Thomas ibidem, homo sui corporis potestatem amplius non habens, non potest ipsum tradere in potestatem uxoris, matrimoniuū contrahendere.

194 Objic̄ies 4^o. Ecclesia dispensare potest in voto iōlemni castitatis religiosi. Igitur & in matrimonio rato. Consequēntia bona est, quia soleme voto religiosi castitatis fortius ingat, quam matrimoniuū ratum (utpote quod per illud dissolvitur) si ergo Ecclesiastica dispensatio solvere potest illud, solvere potest & istud, secundum vulgatum illud: *si vincis vincentem te, à fortiori vinci te.* Probatur itaque antecedens, quia voto soleme à simplici (in quo Ecclesia dispensare potest) non differt nisi per iōlemnitatem. *Solemnitas autem voti est ex Ecclesiæ Constitutione*, ut dicitur cap. *quod votum de voto in 6.* Quemadmodum verò in sua Constitutione; sic in eo quod ex sua est Constitutione, Ecclesia dispensare potest.

195 Respondeo cum S. Thoma 2. 2. q. 88. a. 1r. in corp. probabilius esse, quod in voto iōlemni religiosi castitatis Ecclesia dispensare non posset. Quia per illud Religiosi corpus est immobilitas traditum Deo, ab eoque in perpetuum per Ecclesiæ acceptatum. Quod autem est immobilitas acquisitum Deo, ipso non potest per Ecclesiæ subtrahi; sicut quod per matrimoniuū consummatum, est immobilitas traditum uxori, ab eaque acceptatum, non potest uxori per Ecclesiæ subtrahi. Propter quod cap. *cum ad Monaster.* de stat. Monach. Innocentius III. dicit, quod *caſtitas ita est annexa regale Monachali, ut contra eam nec Summa Pontificis possit licentiam indulgere.* Quo non solum significat, Monachum, quemadmodum manet Monachus, ad ducentum uxorem non posse dispensari: hoc enim falso est, si tota solemnitas religiosi castitatis sit ex Constitutione Ecclesiæ. Quia eo dato Religiosus, namen per voto non soleme Religiosus, Ecclesia dispensatione poterit uxorem ducere. Neque enim solemnitas Ecclesiastica de cibita est castitatis religiosi, ut constat in religiosa castitatis Scholarium Societatis Iesu.

196 Ad probationem antecedentis, dicendum, Summum Pontificem dispensare posse in votis solemnibus religionis, secundum quod solemnia sunt; non secundum quod immobilitas religiosi sunt. Vel dic, in solemnis religiosi castitatis voto duplēcē esse considerandam solemnitatem: una est primaria, quā Religiosus immobilitas & in perpetuum Deo, per Ecclesiæ id acceptanti, se perfecte & totaliter tradit; altera secundaria, consitens in variis conditionibus ad illius traditionis legitimatiā ad Ecclesia requisitiis. Et illa est quae dependet à Constitutione Ecclesiæ, non illa, potius semel Ecclesiæ acceptatione. Quemadmodum enim ad solemnitatem matrimonii carnalis varias conditiones Ecclesiæ requirit; si & ad solemnitatem matrimonii spiritualis, requirit v. g. Novitiatū annum, talem ætatem, quod usque ad

mortem professio fiat in religione approbata, &c. Et sicut positis conditionibus ab Ecclesia requisitis, carnale matrimonium per Ecclesiæ dispensationem nequit dissolvi; ita nec matrimonium spirituale. Denique sicut carnale matrimonium indissolubile non est, nec ratum, nisi accedit consensus, & acceptatio compartis; ita nec spirituale, nisi accedit consensus, & acceptatio Dei per Ecclesiæ sponsam suam acceptantis. Gratias autem dicunt aliqui, quod Ecclesia non accepterit illam Religionis traditionem simpliciter & absolue, sicut fit à Religionis simpliciter & absolue, sed secundum quid, ut quod ipsa per Summum Pontificem dispensetur. Cum ictus limitatione nullum apparat fundamentum in religiosa professione solemini. Inde in dicto cap. *cum ad Monasterium* apparat declaratio Ecclesiæ in contrarium. Quod si in votis simplicibus limitatione ita subintelligatur, hoc ex perpetua & constante Ecclesiæ praxi habetur. Non enim simili perpetua & constante Ecclesiæ praxis per religiosa professione solemini. Neque enim perpetua, & constante Ecclesiæ praxi S. Thomas, cum famolis alius Doctoribus, variisque Pontificibus contradixerit, si talis fuisset.

Et quid est quod complex castitatis votum, o. 197 tiam Scholarium Societatis, ex communis sententiā Doctorum ejusdem Societatis, vim non habet dissolvendi matrimoniuū ratum, ante contractum, sicut vim habet soleme voto religionis, nisi quod illud non est ex divina institutione perpetuum & immobile; sicut illud tale est, potius semel Ecclesiæ acceptatione? Ceteri si illud non foret à Christo taliter acceptatum, non magis accepisset vim dirimendi matrimoniuū ratum, ante contractum, ex divina institutione perpetuum, quām illud (neque enim verisimile est quod ex divina institutione superaret firmatatem matrimonii rati, ex divina institutione perpetui, nisi ipsum foret ex divina acceptatione & institutione perpetuum;) accepit verò vim itam à Christo, potius quam illud. Signum est ergo quod potius sit simpliciter & absolue, ex divina institutione, perpetuum, quam illud. Unde per illud Religiosus centetur in perpetuum absolutè civiliter mortuus. Et illa est ratio congruentia, propter quam Christus dictam vim ipso tribuit. Ed quod unique per matrimoniuū ratum coniuges inter se non conjungantur nisi civiliter, per religiosam autem professionem solemnam civiliter moriantur. Congruum autem fuit civilem conjunctionem solvi per civilem mortem; sicut carinalis coniunctio matrimonii consummari per carnalem, seu naturalem mortem solvitur.

CAPUT XXV.

Impedimenta matrimonii impediencia.

Duplicis generis sunt impedimenta matrimonii 198. *Impedimenta* sunt que redditum illud illicitum, non invalidum. *Disponentia*, que ipsum necum illicitum, sed & invalidum efficiunt.

Olim varia fuerū impedimenta matrimonii 199. *Impedimenta*. Sed vel à Tridentino, vel à confitudine sublata sunt, exceptis quatuor, quā comprehenduntur hoc verbi: *Ecclesiæ vestrum, votum, sponsalia, tempus.* Primum proinde impedimentum impediens est 200. *Ecclesiæ vestrum*, seu interdictum, quo scilicet Tridentinum prohibet, ante facta proclamatio-nes matrimonii iure; vel quo Iudeus Ecclesiasticus idipsum vetat fieri, donec plenior de impedimentis notitia acceperit.

Secundum est *votum* simplex castitatis, vel impediendicanda religionis. Graviter enim peccat, qui postquam simplici se coniunctus, vel religiosus

C A P U T X X V I I .

Impedimentum erroris, & conditionis.

Triplex est error, persona, qualitatis, & conditionis. **E**rro *persona*, est quando quis existimat se contrahere cum una persona, v.g. cum Racheli, contrahit cum alia, v.g. Jacob cum Lia. **E**rro *qualitatis*, sive accidentium personae, est quando quis existimat se contrahere cum divite, nobili, formosa, virgine, revera contrahit cum inope, ignobili, deformi, corrupta. **E**rro *conditionis*, est quando quis existimat se contrahere cum persona libera, contrahit cum serva, id est cum mancipio. Neque enim servi nomine hinc veniunt famuli & ancillae nostrates, ius operae & obsequia illis elocantes.

Error itaque matrimonium dirimens, non est error qualitatis, sed error persona, vel conditionis. Quod enim *qualitatis* error matrimonium dirimat, ratio est, qui matrimonii contractus versatur circa personas, non circa personarum qualitates; eoque errore non obstante, adeo verus & absolutus contentus circa personam praesentem.

Nec refert, quod Titius in eam non consentiret, si fecerit esse corruptam, pauperem, iracundam, &c. Hoc enim non tollit ab sollemniū hic & nunc consensum in personam praesentem; sed tantum tolleret, possum illa conditione, id est scientia qualitatis.

Duo tamen casus excipiendi sunt. **P**rimus est, quando qui explicitè vel implicitè intendi non contrahere, si talis qualitas non in sit persona, cum qua contrahit. Quia non subfulte conditione, mente vel exteriori significatione apposita contractui, contractus non subfult.

Dixi explicitè vel implicitè. **P**arum enim refert, quod eismodi conditio explicitè adjectetur, dummodo ex circumstantia implicitè adjecta censeatur. **U**nde Doctores Salmantenses apud Basileum Pontium recte centuerunt, nullum fuisse matrimonium pueræ, quæ frequenter declaraverat sic malle mori, quam matrimonium inire cum aliquo ex sanguine Iudeorum oriundo. Et postea, sponso protestante se non descendere ex sanguine Iudeorum, ipsum duxerat. Quo errore postea deprehensi, reclamavi puella, & matrimonium jucundatum est nullum.

Secondus casus est, dum error qualitatis tranfit in errorem persona. **Q**uid contingit, quotiescumque qualitas, circa quam erratur, determinata certam aliquam personam, distinctam ab ea quæ praesens est, ut dum quis intendens contrahere cum filia Titii, Provincia Praeditis v.g., contrahit cum ea quæ te dicis filiam ipsius, cum non sit. **T**unc enim non contentus in personam praesentem, sed in aliam, ab ipsa diverlam. Ita Navarus, Sanchez, Bonacina, &c.

Quod autem *error personæ* matrimonium dirimat, est de jure naturæ, & habetur 29. q. 1. per totam. Quia qui circa personam praesentem errat, in eam non contentus, in de ea ne cogitat quidem, ut patuit in Jacob, primus non contentus in Liam, sed in Rachalem. Consensus vero in personam est de clementia matrimonii.

Nec refert quod Titius, per errorem contractus cum Caja, putans esse Titiam, sic animo affectus sit, ut si fecerit esse Cajam, cum ea nihilominus contraheret. Quia ex hoc non probatur vele hic & nunc contrahere cum Caja, sed id voluntarius, si fecerit, &c. Si tamen vellet ipso actu contrahere cum persona praesente, quæcumque illa sit, validum hanc fore matrimonium, ob sufficientem consensum.

ingredienda voto obstrinxit, illius exolvendi impedimentum, per matrimonium, voluntariè assumit, ut probat Augustinus epist. 70. ad Bouifacium Comitem. Unde Apollonus 1. Timoth. 5. vidua, post fidem Deo datam, subere voluntates, dicit habere damnationem: quia primam fidem irritam fecerunt.

202 **T**ertium est impedimentum *sponsalium*. Quo (jure naturali) quilibet prohibetur fidem alterius datum infringere, nisi persona, cui data est, voluntariè cedat juri suo, vel iulta alia subiicit causa contravenienti.

203 **Q**uartum impedimentum est *temporis feriati*, id est intra quod Ecclesia prohibet matrimonio solemnia. Circa quod notanda sunt verba Tridentini sess. 24. de reform. c. 10. ab Adventu Domini nostri Jesu Christi usque in diem Epiphania; & à feria 4. Cinerum usque in octauam Paschatis inclusivè, antiquas solemnium nuptiarum prohibiciones diligenter ab omnibus observari. **S**ynodus precipit. Ubi qui solum mentio fit solemnium nuptiarum, plerique Doctores censent, iis diebus absolute non prohibebit nuptias, sed solemniter dumtaxat, id est cum solemnem benedictionem, solemnique sponsis ad edes sionis traductione, cum pompa, choris, canticis, &c. Ita Glossa in cap. *Capellanus de fætis*, Paludanus, Cajetanus, Sylvester, Navarrus, Sanchez, Coninck, Bonacina. Sed hic bene monet sequendam hac in re locorum confutudinem.

C A P U T X X V I .

Impedimenta dirimenti in communi.

204 **S**unt quatuordecim hisce verbis comprehensa.

Erro, conditio, possum, cognatio, crimen, Calamis disparitas, vis, ordo, ligamen, homestas, Si sis affinis, si forte corre nequibus.

Duo sequentur Tridentinum iure novo adjecti: Si Parochi & diplicis de presentia testis, Raptare sit mulier, nec loco redditia tuu. Hec facienda vetant connubia, facta retrahant.

205 **P**reter allata impedimenta (à Concilio Tridentino statuta) nulla alia sunt, etiam in Gallia, quæ Matrimonii Sacramentum, vel etiam contractum, invalidum reddant coram Deo, vel Tribunalii Ecclesiastico; sed ad summum civiliter, coram Judice Civili, quatenus ex ipso non conceduntur civilis actio, nec civilis oritur obligatio, neque civilia ulla iura pretendi possunt, uic cap. 9. dictum est.

206 **A**n vero (præscindendo à questione de facto) Principes faculares inducere possunt nova impedimenta, matrimonii contractum irritantia? Respondere id posse quoad effectus civiles, juxta dicta ibidem. Quoad subficiantur & firmantur contractus coram Deo, id posse negat Zypæus, & est sententia communior inter Doctores, ex quo matrimonium est Sacramentum (tamen secus sententiam Petrus & Dominicus Soto, Ruadus Tapetus, Albertus Pighius, Petrus de Marca, Layman, Gonet, D. Gerbaïs, Joannes Baptista du Hamel, &c.) sive potius illa Principibes sublatam in Ewangeliæ lege, dum matrimonii contractum nobilitavit. Sacramentum dignitate: sive Ecclesiastica lege, declarante causas matrimoniales ad Judices Ecclesiasticos pertinere; in omnibus proinde Chirlli fidelibus ad Ecclesia Constitutionibus pendere. Quod totus Christianus Orbis adeo credit, ut circa hoc omnes passim Christiani Principes & Magistratus tanti ponderis potestatem (exceptis latem effectibus civilibus a multis facultatibus Ecclesie reliquerint).

²¹⁵ Denique *error conditionis servilis* matrimonium dirimit inter liberum & servum, vel libram & servum, cap. *vult* de conjug. servor. Non tamen inter duos servos. Servus namque validè contrahit cum serva, quam putat esse liberam, cap. *siquis*, & cap. *ad nostram* tit. cod. Sed & si liber contraheret cum serva, sciens conditionem servitutis ipsius, valerer matrimonium, cap. *vult* citato.

C A P U T X X V I I I .

Impedimentum voti.

²¹⁶ N Omine voti huc intelligitur solemne castitia votum, quod emititur per professionem religionis approbata, vel facri Ordinis suscep-²¹⁷ tione. Utrumque enim matrimonium dirimit. Cle-²¹⁸ ment: un. de confanguin. Et qui cum tali voto contrahit, excommunicationem late sententiae incurrit. Ibidem. Vide Tridentinum scilicet 24. de Sacra. Matrim. can. 9. Et quia vota simplicia, quæ post biennium Novitatus emituntur in Societate, verè efficiunt Religiosos, ipsa etiam subsequens dirimunt matrimonium. Gregorius XIII. in Bulla *ascendente Domino*. Imò solemne religio-²¹⁹ nis votum tanto privilegio decoratum est à Christo, ut si emitatur post matrimonium ratum ante consummationem, illud sic dissolvatur, ut, se-²²⁰ curè professione, coniug. in seculo superates ex tune aliud matrimonium contrahere posse, prior conjug. in Monasterio vivente. Tridentinum ibidem can. 6.

²²¹ Non potest tamen ad alias nuptias convolare, nisi post ipsius professionem. Et idò favore reli-²²² gionis conjugatis conceduntur duo mentes (ve-²²³ luti Novitatus quidam) post contractum de pre-²²⁴ fenti matrimonium, ad deliberandum de religio-²²⁵ nis ingressu. Intra quos, is qui deliberat, com-²²⁶ partit potest non tenetur redire debitu, nec matrimonium consummari, potestque, compar-²²⁷ te invia, Monasterium ingredi, quamdiu non consummavit, cap. *verum*, cap. *ex publico*, & cap. *ex parte de conversi*. conjug. Id tamen pri-²²⁸ vilegium non competit votu emiso per suscep-²²⁹ tionem Ordinis facri. Extrav. un. Joan. XXII. de voto. Nec competit supradictis votis simplicibus Societ. Vaquez, aliisque paucim. Soc. Scriptores. Ratio est, quia vota illa non faciunt immobilitatem Religiosum. Et alias Religiosus Societatis, post illa dimissus, vivente uxore (cum qua ante Societatis ingressum matrimonium contra-²³⁰ xerat, sed non consummaverat) cum alia mar-²³¹ riomnium contrahere posse. Ex quo turbæ & scandala frequenter seuerentur. Quia, ob frequen-²³² tem dimissionis uestrum, catus iste frequenter acci-²³³ dere posset. Et idò cum Frater Avila, tempora-²³⁴ lis Coadjutor, post matrimonium ratum, tempo-²³⁵ re S. Ignatii fuisse Societatem ingressus, fuit Ro-²³⁶ ma solemniter profensus, ut matrimonium illud disselveretur.

C A P U T X X I X .

Impedimentum cognationis.

²³⁷ T riplex est cognatio, naturalis, spiritualis, le-²³⁸ galis. *Cognatio naturalis*, seu consanguinitas, est propinquitas duorum, vel plurium, ab eodem communi stipite per carnalem generationem de-²³⁹ cendentium. *Cognatio spiritualis* est propinquitas jure Ecclesiastico inter personas aliquas introduc-²⁴⁰ ta, ratione Baptismi, vel Confirmationis, vel Pro-²⁴¹ nientie. *Cognatio legalis* est propinquitas persona-²⁴² rum ex adoptione proveniens, per quam persona extranea assumitur in filium, vel nepotem, sive transtut in potestate adoptantis, ut ei tamquam haeres succodat.

§. I.

Cognatio naturalis.

I N cognitione naturali stipes vocatur illa per-²¹⁹ sona, ex qua aliqui ducunt originem, ut pater respectu duorum fratrum, avus respectu filiorum fratrum, &c.

Distinguitur vero consanguinitas per lineas & gradus. *Linea consanguinitatis*, est ordinata collec-²²⁰ tio personarum contanguinatim inter se haben-²²¹ tium. Gradus nomine intelligitur distantia perso-²²² narum contanguinearum à communis stipite. Un-²²³ de tot sunt consanguinitatis gradus, quot gradus distantia à communis stipite. Persona proinde, quæ stipes dicuntur, gradum aliquem non facit. Quippe nemo à seipso distare dicuntur.

Linea est duplex, recta & transversa, seu colla-²²⁴ teralis.

Linea recta, est collectio personarum, quarum una mediate vel immediate descendit ab alia, v. g. in qua filius comparatur ad patrem, avum, &c.

Linea transversa, est collectio personarum, quarum una, nec mediate, nec immediate descendit ab alia, v. g. in qua frater comparatur ad fratrem.

Ad facilorem computationem graduum con-²²⁵ sanguinitatis tres statuuntur regulæ, una pro linea recta, duas pro transversa.

Pro linea itaque recta unica utroque Jure, Ca-²²⁶ nonico & Civili, regula statuuntur illa: *totiunct in linea recta gradus, quot persone, anā dēpātū*. Et id est pater & filius consanguini sunt in primo gradu. Ayus & nepos in secundo. Proavis & pronepos in tertio. Abavus & abnepos in quarto.

Pro linea transversa duas sequentes regule²²⁷ statuuntur Jure Canonico. Prima: *in linea trans-²²⁸ versa aquādī* (id est in qua persona consanguineæ aqualet distans à communis stipite) *quot gradibus* *bus singulis in linea recta distans à communis stipite, totidem distans inter se*. Unde quia fratres & sorores uno tantum gradu à patre suo, vel ma-²²⁹ tre, distant in linea recta, uno etiam tantum gradu distans inter se; atque id est inter se consanguinei sunt in primo gradu: filii vero fratrum, vel sororum, in secundo. Quia in linea recta duabus gradibus distant à communis stipite. Et sic de aliis.

Secunda regula: *in linea transversa inequali-*²³⁰ *(id est in qua persona consanguineæ inaequaliter distant à stipite communis) quot gradibus per-²³¹ *sona remota distans à communis stipite, totidem gradibus ipse persona distans inter se*. Unde avus à filio sororis suis distans in secundo gradu: quia filius sororis suis (quæ est persona remota à communi stipite, scilicet patre avi) duabus gradibus distans à communis stipite, ed quod in linea recta duæ tantum sine personæ, dēpātū parte avi, scilicet mater (quæ soror est avi) & filius ipsius.*

Gradus tamen linea transversa alter compi-²³² tantur Jure Civili: *quot enim gradibus à communi-²³³ ni quisque stipite distat, totidem sicut sunt p²³⁴ omnes distant inter se*, secundum Jus Civil. Si-²³⁵ que duo fratres, quia singuli uno gradu distant à communis stipite, se contingunt in secundo gradu, alter vero eorum cum filio alterius in tertio gradu, & sic deinceps. Ed quod unique Lex Ci-²³⁶ vilis specter translationem hereditatis: quæ cum transferri nequeat nisi ab una persona in aliam; id est Jus Civilis non constituit duas personas in uno gradu linea transversa, sed numerat perso-²³⁷ nas singulas, ita ut quot personæ sunt, dēpātū stipite, totiunct gradus in linea transversa. Jus ve-²³⁸ ro Canonicum duas personas in uno gradu con-²³⁹ stituit, quia spectat matrimonium, quod linea du-

bus personis stare non potest. Alexander II. cap. ad Sedem 35. q. 5. ubi propterea dicit, quod duo gradus legales, unum gradum canonicum constituantur. Fratres itaque, qui secundum seculares leges dicuntur in secundo gradu, juxta Canones name- rantur in primo. Filii fratrum, qui illuc numerantur in quarto, hinc computantur in secundo. Nepotes vero, qui in sexto ibi, itic numerantur in tertio.

²²⁷ Consanguinitas itaque olim quidem matrimonium dirimbat usque ad septimum gradum; sed iure novo Concilii tam Lateranensis IV. quam Tridentini solum dirimit usque ad quartum inclusivè. Et in primo quidem gradu linea recta valde probabilitate illud dirimit iure naturali, prout infinitus Ambrosius epist. 66. ne pater accipiat filiam suam in uxorem, interdicendum est iure naturae. Eo quod conjuges aequali habent potestatem dominativam in mutua corpora; et vero naturæ indecens videatur, quod filia potestatem habeat dominativam in corpus patris, aequaliter cum patre; ut si quis illius potestatis in ordine ad generationem resistere videtur pudor a natura impudicus, qui & ostendit turpe esse, quod filia reveletur turpidinem patris sui in actu conjugali, excepto fætem casu metaphysico necessitate extrema, quo genus humanae aliqui perire oportet. Quod quia falsò existimarent filia Loth, post eversionem Sodomorum, à Chrysostomo excusantur in eo quod patrem suum ebrium cogoverunt.

²²⁸ Idem aliqui probabilitate docent de primo gradu linea transversa, sive de matrimonio inter trahem & fororum; tametsi oppositum videatur probabiliter. Alijs Deus humanum genus non sic instituerit, ut statim ab initio necessarium fuisset matrimonium inter fratres & forores; ut necessarium fuit inter filios & filias Adam.

Siquis objiciat, turpe esse, quod frater reueleretur turpidinem fororis sua. Respondeo turpidinem istam non habitaram locum in statu naturæ integræ. In hoc tamen statu naturæ corruptæ, Gentiles solius lumenis naturæ ductu matrimonia fororum cum fratribus abhorruerunt. Et Tertullianus Apolog. c. 9. Gentilibus probro verit, quod Jovis exemplo incerti forent, forores sua ducedo, ut Jupiter Junonem fororum suam duxit. Sed & Augustinus lib. 15. de Civit. Dei c. 16. dicit, quod etiam apud quosdam Gentiles peruersi legibus permittantur fraternali conjugia; melius tamen confutudo ipsam malit exborare licentiam, ita ut vel ipse Lucas, & paulus Poëta incestos appellant partus fororum ex fratribus; & Lucianus in Necromantia coniubia fratrum cum fororibus nefandis apud inferos haberet non dubitet. Propter quod etiam Innocentius III. cap. gaudemus de divert. decrinit, infideles, ad fidem conversos, separando non esse a matrimonio tempore infidelitas contracto in secundo gradu consanguinitatis, & deinceps. Sed nihil simile dicit de primo gradu.